
3. Medlemsforslag om flere praktikpladser (2010-38254)

Medlemsforslag

Det foreslås,

at Økonomiforvaltningen udarbejder et oplæg i forhold til at forpligte 1.
entreprenører og andre som får kontrakter i Københavns Kommune, til at oprette 
lærepladser og ansætte lærlinge. Forslaget skal fremlægges til politisk behandling 
senest d. 1. maj 2010, samt

at Økonomiforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger fremlægger 2.
status for antallet af praktikpladser i de enkelte forvaltninger samt udarbejder en 
plan for hvordan der kan oprettes flere praktik- og lærepladser i kommunen. 
Planen fremlægges til politisk behandling senest d. 1. maj 2010.

(Stillet af Socialistisk Folkeparti)

MOTIVERING
Finanskrisen er hård ved unge mennesker på vej ind på arbejdsmarkedet. Ungdomsarbejdsløshed er 
desværre blevet et faktum igen efter mange år med masser af arbejde til de unge.
Særligt inden for byggeriet er der rigtig mange unge der mangler en praktikplads, og 
erhvervsskolerne melder om store problemer med at skaffe praktikpladser til eleverne. De 
københavnske unge er værst ramt. Fx manglede 541 unge københavnere pr. 1. november 2009 
praktikpladser inden for bygge- og anlægssektoren.
Som kommune har vi et stort ansvar i forhold til beskæftigelsen og vi har en forpligtelse til at hjælpe 
de unge videre i deres uddannelses- og erhvervsforløb. Ved at kræve, at firmaer der får kontrakter i 
Københavns Kommune, fx på at renovere skoler og andre offentlige bygninger, skal oprette 
lærepladser og ansætte lærlinge, kan vi være med til at skaffe nogle af de manglende praktikpladser. 
Det kan fx gøres sådan, at en entreprenør der får en offentlig kontrakt på fx fem millioner kroner, 
forpligter sig på at ansætte mindst én lærling til opgaven. I Århus har man allerede sat et lignende 
initiativ i gang. Her er det et krav at entreprenører der får kontrakter i kommunen påtager sig det 
ansvar at ansætte og uddanne lærlinge.
Forpligtelsen skal gælde alle typer udbudskontrakter som indgås i kommunen i lighed med sociale 
klausuler. 
Samtidig er det nødvendigt at vi som kommune lægger os i selen for at oprette så mange praktik- og 
lærepladser som overhovedet muligt. Forslagsstillerne mener at vi i en tid hvor praktikpladser er en 
mangelvare, skal holde status på hvor mange praktik- og lærepladser vi allerede har, og om der er 
mulighed for at oprette flere pladser. Det gælder såvel på administrationsniveau, som decentralt i 
forvaltningerne.

bilag



Borgerrepræsentationens beslutning den 11.03.2010

Efter anmodning fra forslagsstillerne blev medlemsforslaget taget af dagsordenen.




